Dessenungeachtet ist uns aber nach Erigena die Erkenntniss unseres Wesens nicht gänzlich verschlossen. Wie wir überhaupt die *οὐσία*

1) Ib. l. 1, 43. Majus enim est, quod definit, quam quod definitur.

2) Ib. l. 1, 43. Videtur mihi hac ratione concludi, non alias naturas rationabili animo definiri, nisi inferiores se, sive visibiles sint, sive invisibiles. M. Quisquis hoc dixerit, veritate non errat.

3) Ib. l. 1, 43.

4) Ib. l. 2, 27. Nam et noster intellectus nec a seipso cognoscitur, quid sit secundum essentiam, nec ab alio praeter Deum, qui solus novit, quae fecit; sed quemadmodum de conditore suo hoc tantum cognoscit, quia est, non autem percipit, quid est: ita de seipso solummodo definit, quia creatus est; quomodo vero vel in qua substantia substitutus est, intelligere non potest. l. 4, 5, 15.

5) Ib. l. 4, 7. p. 771. Utrumque verum esse ratio perdocet: humana siquidem mens et seipsam novit, et seipsam non novit. Novit quidem, quia est, non autem novit, quid est. Ac per hoc maxime imago Dei esse in homine docetur. Ut enim Deus comprehensibilis est, dum ex creatura colligitur quia est, et incomprehensibilis est, quia nullo intellectu humano vel angelico comprehendi potest quid sit, nec a seipso, quia non est quid, quippe superessentialis: ita humanae menti hoc solum datur nosse, se esse, quid autem sit, nullo modo ei conceditur; et quod est mirabilis, et considerantibus seipsos et Deum suum pulchrius: plus laudatur mens humana in sua ignorantia, quam in sua scientia. Laudabilis namque in ea est, se nescire quid sit, quam scire, quia est, sicut plus et convenientius pertinet ad divinae naturae laudem negatio ejus quam affirmatio, et sapientis est ignorare illam quam nosse, cujus ignorantia {vera est sapientia, quia melius nesciendo scitur. Apertissime ergo divina similitudo in humana mente dignoscitur, dum solummodo esse scitur, quid autem est, nescitur; et, ut ita dicam, negatur in ea quid esse, affirmatur solummodo esse. Nec hoc ratione vacat. Si enim cognosceretur quiddam esse, circumscripta profecto in aliquo esset, ac per hoc imaginem sui Creatoris non omnino in se exprimeret, qui omnino incircumscribitus est, et in nullo intelligitur, quia infinitus est, super omne, quod dicitur et intelligitur, superessentialis.

nicht an sich, aber doch in irgend einem Grade durch die Accidentien zu erkennen vermögen, unter welchen sie in der Erscheinungswelt hervortritt, so verhält es sich in analoger Weise auch mit der menschlichen *οἰσια*. Die psychologische Erkenntniß ist uns also keineswegs von vorneherein abgeschnitten; nur dürfen wir dieselbe nicht so weit ausdehnen, dass wir annehmen, wir könnten durch unser Denken das menschliche Wesen ergründen, so, wie es an und in sich ist.